
 

令和 7年 1月 24日 

会員 各位 

一般社団法人 京都府薬剤師会 医療安全委員会 

医療安全（ポリファーマシー）に関する研修会のお知らせ 

 

平素は会務運営にご協力いただきありがとうございます。  

京都府医師会より下記研修会開催の案内が参りましたのでご案内申し上げます。 

薬剤師にとりましてもポリファーマシーは大きな課題であり、医師等と連携を図りながら薬物治療

を適正化することが求められています。日ごろの業務に役立つ実践的な内容になっております。多数

のご参加をお願いいたします。 

 

記 

 

京都府医師会 令和６年度 第２回医療安全講演会 開催のお知らせ 

 

さて、この度、下記の要領にて医療現場における医療安全についての研修会を開催いたします。 

今年度第２回目の医療安全講演会は、「ポリファーマシー」をテーマに開催致します。ご存知のとお

りポリファーマシーとは、多くの薬を服用することによって、それに関連して薬物有害事象のリスク

増加、服薬過誤の問題につながる状態をいいます（単に服薬する薬剤数が多いことではなく多剤服用

のなかでも害をなすものを指す）。この度、府医医療安全対策委員会では、このポリファーマ

シーをテーマに幅広い検討を重ね、医療者に向けた提言作成に至りました。本講演会では、

提言案に関するご説明と、京都府薬剤師会から現在の問題点について、実例を交えご講演

戴きます。つきましては、次項プログラムのとおり開催致しますので、奮ってご参加ください。 

受講方法は、医師会館でのリアル受講とウェブ配信による視聴を予定しております。 

 

１．配信日時 令和７年３月９日（日）１４時００分～１６時００分 

（＊講演会終了後、専門医単位取得用設問が 30分流れます ※医師会用） 

２．開催方法 府医会館で受講 又は ウェブ配信を視聴（＊ＺＯＯＭウェビナーにて配信） 

       府医会館での参加は先着順となります 

３．申込方法 以下、二通りで申し込みを受け付けます。 

       受付後、アドレスに受付完了メールが自動送信されます  

・方法１）ＱＲコードで申し込む →右記ＱＲコードよりお申込みください 

   ↓申込用 URL↓    ＱＲコードは府医ホームページにも掲載しています 

https://us06web.zoom.us/webinar/register/WN_RBe3CudsR6GFqbRXJ5wcyA 

・方法２）メールで申し込む  

→以下送付先に入力項目を記入し送信してください 

（メール送付先： anzen@kyoto.med.or.jp） 

＜入力項目＞ 

表題に「令和６年度 第２回医療安全講演会受講申込」と入力ください 

①氏名、②氏名（ふりがな）、③性別、④職種、⑤診療科目（医師のみ） 

⑥所属医療機関、⑦郵送物送付先（郵便番号）、⑧郵送物送付先（住所） 

⑨郵送物送付先（所属名）、⑩電話番号（日中連絡可能な番号） 

⑩メールアドレス、⑪参加方法（府医会館 orウェブ） 

※）ＱＲコードでお申込みの際、氏名の入力が（名）（性）の順になっておりますので、ご入力時ご注意ください。 

※）申込が完了すると、すぐに＜受付完了メール＞がご登録のアドレスに届き、受講決定となります。メールアドレス

の入力が誤っていると受付完了メールが届きませんので正確にご入力ください。受付完了メールが届かない場合は

受付が出来ておりませんので、再度お申込み手続きをお願いします。 

 

申込用 QR コード 

 



 

 

４．受講方法 ＜受付完了メール＞には、講演会受講用のリンクＵＲＬが記載されておりますので、

講演会当日はＵＲＬより定刻までにご入室ください。なおリマインドメールを開催日

の１週間前と１日前に送信します。 

 

５．申込〆切 ３月 ７日（金）  

 

６．受講対象 医療安全に関わる全職種を対象 （参加費は無料です） 

 

７．主 催 京都府医師会（事務局 医療安全課（TEL：075-354-6505）） 

   後 援 京都府薬剤師会 

 

 

＝ プ ロ グ ラ ム ＝ 

 

 と き 令和 7年 3月 9日（日） 

テーマ 「ポリファーマシー」 

座 長 山口 明浩 氏（京都府医師会医療安全対策委員会委員長） 

司 会 松村 由美 （京都府医師会 理事） 

 

◎開  会）14:00～14:05 ＜05分＞ 

 

◎講 演 １）14:05～15:05 ＜60分＞ 

講  師 松村 由美 氏（京都府医師会 理事） 

演題名「ポリファーマシーによる有害事象から患者を守るために医師・医師会ができること」 

 

◎講 演 ２）15:05～15:35 ＜30分＞ 

講  師 中林 保 氏（京都府薬剤師会 常任理事） 

演題名「患者安全・薬剤安全におけるポリファーマシー介入への挑戦 ～ケースから視る～」 

 

◎委員会報告）15:35～15:50 ＜15分＞ 

講  師 山口 明浩 氏（京都府医師会医療安全対策委員会委員長） 

 

 ◎質疑応答）15:50～16:00 ＜10分＞ 

 

◎設 問）16:00～16:30 ＜30分＞ 

   ＊専門医単位付与の要件となる設問です。回答が終わり次第退出戴けます。※医師会用 

 


